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1. JOHDANTO 
  

Valitsin kehittämishankkeeni aiheeksi omaan opettajantyöhöni liittyvänä Ammattistartti-

koulutuksen. Kehittämishankkeessani arvioin Savon ammatti- ja aikuisopiston Ammattis-

tartti -koulutusta vertaamalla kahden ensimmäisen opiskelijaryhmän suorituksia ja saavu-

tuksia opetussuunnitelman tavoitteisiin. Pyrin löytämään mahdollisia opetussuunnitelman 

kehittämiskohteita ja tuomaan esiin kehittämisideoita koulutuksen toteutukseen. Tarkas-

telen tässä työssäni niitä syitä mitkä johtivat Ammattistartti -koulutuksen käynnistämi-

seen ja miten tämä koulutus liittyy syrjäytymisen ehkäisemiseen. Pyrin tuoreiden tutki-

musten ja alan kirjallisuuden perusteella määrittämään sitä kohderyhmää, joka on vaaras-

sa jäädä peruskoulun jälkeen jatko-opintojen ulkopuolelle ja siten hakeutuu mahdollisesti 

tähän koulutukseen. Etsin niitä painopistealueita, joihin kehittämistyö kohdennetaan op-

pilaitoksessamme jäljellä olevan kokeiluvaiheen 2008–2010 aikana. 

 

Ammatillisiin perusopintoihin ohjaavan ja valmistavan koulutuksen kokeiluluvan sai 56 

koulutuksen järjestäjää eri puolilta Suomea. Opetushallitus toivoi, että sekaannusten vält-

tämiseksi koulutuksesta käytettäisiin nimeä Ammattistartti. Ammattistartti -kokeilut 

käynnistyivät 1.8.2006 Opetushallituksen antamien opetussuunnitelmaperusteiden ja 

koulutuksen järjestäjien itsensä tekemien opetus- ja toteutussuunnitelmien pohjalta. Ope-

tushallituksen tavoitteena oli antaa runsaasti vapauksia opetussuunnitelmatyölle ja ope-

tuksen järjestämiselle, jotta pystyttäisiin löytämään erilaisia tapoja toteuttaa opetusta sekä 

parhaat ja toimivimmat käytänteet ennen koulutuksen vakinaistamista. Kokeilusta käyn-

nistettiin Opetusministeriön toimesta seurantaselvitys Jyväskylän yliopiston Koulutuksen 

tutkimuslaitoksella syyskuussa 2007. Selvityksen tarkoituksena on tuottaa tietoa kokeilun 

vaikuttavuudesta sen vakinaistamisperusteiksi. Seurantaselvityksen kolmesta raportista 

ensimmäinen ilmestyi 31.1.2008. Tammikuussa 2008 kokeiluja oli valtakunnassa käyn-

nissä kaikkiaan 49. (Jäppinen, A-K. 2008) 

 

Olin alusta asti mukana oppilaitoksemme Savon ammatti- ja aikuisopiston Ammattistartti 

-koulutuksen suunnittelutyössä vastaten opetussuunnitelmatyöstä ja opetuksen toteutta-

misesta. Koska toiminta on kokeiluvaiheessa, on ilmennyt tarvetta kartoittaa sitä, miten 

oppilaitoksemme opetussuunnitelma on palvellut kohderyhmän tarpeita sekä sitä, miten 

omat ja valtakunnalliset tavoitteet ovat toteutuneet kokeilussamme. Arvioin toiminnan 

tuloksia ja opiskelijoiden kokemuksia koulutuksesta kahden ensimmäisen kokeiluvuoden 
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opiskelijoiden todistuksissa olevien suoritusten, heille tehdyn kyselytutkimuksen sekä 

haastattelemalla saatujen tietojen perusteella. Tärkeä toiminnan tuloksellisuuden mittari 

on myös toiminnan päätavoite eli miten opiskelijat ovat sijoittuneet koulutuksen jälkeen 

opiskeluun tai työelämään. Mielestäni on tarvetta tuoda esiin niitä käytännön ongelmia, 

mitä koulutuksen toteutuksessa on ilmennyt sekä oman oppilaitoksemme että laajemmin-

kin koko Ammattistartti – koulutuksen kehittämisen tueksi. Itse koulutuksen toteutuksen 

keskiössä pyrin tarkastelemaan myös opettajan työn kuvaa tämän uuden koulutuksen to-

teutuksessa ja pohtimaan millaista henkilökuntaa koulutuksessa tarvitaan ja millaisia 

ammattitaitovaatimuksia koulutuksen opettajalta edellytetään. 

 

Vaikka Ammattistartti -koulutus käynnistettiin ehkäisemään nivelvaiheen syrjäytymisris-

kiä siirryttäessä toiselta asteelta ammatillisiin opintoihin, kokeiluissa lähdettiin siitä olet-

tamasta, että tähän koulutukseen hakeutuvat nuoret eivät ole erityisen tuen tarpeessa, eikä 

heille siksi tehdä HOJKS:a. Tämän seurauksena kokeiluun käytettävä rahoitus on perus-

tunut koulutuksen järjestäjän keskimääräiseen opiskelijan yksikköhintarahoitukseen. 

Olettama opiskelijoiden vähäisen tuen tarpeesta jouduttiin korjaamaan jo ensimmäisen 

kokeiluvuoden jälkeen, ja ensimmäisestä tutkimusraportista ilmenee, että koulutukseen 

on hakeutunut noin 28 % erityistä tukea tarvitsevia nuoria (Jäppinen 2008, 27). Toisen 

kokeiluvuoden alussa, syksyllä 2007 sallittiin opiskelijoille HOJKS:n tekeminen ja Am-

mattistartti -koulutusta tuodaankin nyt esille yhä vahvemmin Opetusministeriön keinova-

likoimassa yhtenä nuorten syrjäytymisen ehkäisijänä. Kokeilussa mukana olevat oppilai-

tokset eivät ole saaneet kokeiluvaiheessa koulutukseen lisää opiskelijakiintiöitä, vaan 

ovat toteuttaneet koulutuksen oman opiskelijakiintiönsä puitteissa.  



5 
 
 

2. AMMATTISTARTTI -KOULUTUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

 

Opetushallitus on asettanut toisen asteen koulutuksen järjestämisen lähtökohdaksi koulu-

tustakuun ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamisen. Koko ikäluokka pyritään koulut-

tamaan perusopetuksen jälkeen ja näin pyritään syrjäytymisen ja ylisukupolvisen syrjäy-

tymisen ehkäisemiseen (Miettinen 2005). Opetushallitus käynnisti syksyllä 2006 kokei-

luna Ammatilliseen perustutkintoon ohjaavan ja valmistavan eli Ammattistartti -

koulutuksen, jonka avulla pyritään estämään nuorten syrjäytymistä koulutuksen nivel-

vaiheessa siirryttäessä peruskoulusta ammatillisiin opintoihin. Ammatilliseen peruskou-

lutukseen ohjaava ja valmistava koulutus syntyi Opetusministeriön nimeämän peruskou-

lun ja toisen asteen koulutuksen nivelvaiheen kehittämistyöryhmän muistion perusteella 

(Opetusministeriön työryhmämuistioita ja selvityksiä 2005:33).  

 

Ammattistartti -koulutuksen avulla halutaan tukea onnistuneita siirtymiä koulutuksen ni-

velvaiheessa perusopetuksesta tai muualta tultaessa toiselle asteelle. Tarkoitus on auttaa 

niitä nuoria, joiden koulutus- tai alavalinta on vielä epäselvä sekä lisätä oppimisvalmiuk-

sia siirryttäessä jatko-opintoihin ammatilliseen tai muuhun koulutukseen. (OPH, Amma-

tilliseen peruskoulutukseen ohjaavan ja valmistavan koulutuksen kokeiluohjelma 2006–

2009, 15.6.2006).  

 

Vuoden 2004 tilastot kertovat, että jatkokoulutuksen ulkopuolelle jää noin 5 % perusope-

tuksen suorittaneista. Nämä luvut vaihtelevat eri osissa maata niin, että Uudellamaalla 

luku on jopa 9,7 % ja Päijät-Hämeessä 9,7 % (Virnes 2006). Opetusministeriön opetuk-

sen kehittämissuunnitelman (KESU 2007-2012) laatijat ovat opetusneuvos Lankisen mu-

kaan olleet huolissaan siitä, että vuosittain noin 12 500 nuorta on vaarassa jäädä julkisen 

koulutusjärjestelmän ulkopuolelle. Nämä ovat hänen mukaansa niitä, jotka ovat suoritta-

neet perusopetuksen heikoin arvosanoin, keskeyttäneet perusopetuksen, eivät hakeudu 

toisen asteen koulutukseen tai keskeyttävät opintonsa ensimmäisen opintovuoden aikana. 

Lankisen mukaan perusopetuksen suorittaneita, mutta tulevaisuuden yhteiskunnan, työ-

elämän kehityksen ja laadukkaan elämän kannalta keskeisiä tietoja ja taitoja heikosti hal-

litsevien oppilaiden määrä on jatkuvasti kasvanut. (Lankinen, T. 2007) 
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Opetusministeriön opetuksen kehittämissuunnitelmassa (KESU 2007) on ilmaistu, että 

siirtymistä perusopetuksesta toisen asteen koulutukseen tuetaan edelleen ja että onnistu-

neiden koulutusvalintojen varmistaminen edellyttää haku- ja valintamenettelyjen, ohja-

uksen ja tiedottamisen kehittämistä sekä valmistavan koulutuksen laajentamista. Kehit-

tämissuunnitelmassa sanotaan, että Ammatilliseen peruskoulutukseen ohjaava ja valmis-

tava koulutus vakiinnutetaan ja sen tarjontaa laajennetaan. Kehittämissuunnitelmassa on 

lisäksi linjattu ammatillisen koulutuksen tehtävänkuvaa mm. siten, että tulevaisuudessa 

koulutuksessa huomioidaan opiskelijoiden laaja kirjo sekä erilaiset oppijat että ammatil-

liset huippuosaajat ja koulutuksella pyritään ehkäisemään syrjäytymistä. (KESU 2007, 

OPM) 
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3. KOULUTUKSESTA JA TYÖELÄMÄSTÄ SYRJÄYTYMINEN JA 
SEN EHKÄISY 

 

Syrjäytyminen sanaa ei suositella käytettäväksi silloin kun puhutaan nuoren koulutus- tai 

työelämän ulkopuolelle jäämisestä, vaan nykyisin suositeltavaa olisi puhua sosiaalisesta 

vahvistamisesta. Opetushallitus ja opetusministeriö kuitenkin käyttävät yhä syrjäytymi-

sen käsitettä yleisesti puhuttaessa tästä ilmiöstä. Käyttämässäni kirjallisuudessa tästä il-

miöstä puhutaan myös syrjäytymisen -käsitettä käyttäen. 

 

Syrjäytymisellä tarkoitetaan Hämäläisen (2000) mukaan oppivelvollisuusiän ohittaneen 

alle 25-vuotiaan nuoren suhteellisen pysyvää työttömyyttä ja ammattikouluttamattomuut-

ta – jäämistä ammatillisesti pätevöittävän koulutuksen ulkopuolelle. Tällöin nuorelta 

puuttuu yhteiskuntaan ja työelämään integroitumista helpottava koulutusura. Koulutuk-

sesta syrjäytyneeltä nuorelta saattaa puuttua ammattikoulutuksen lisäksi myös peruskou-

lun päättötodistus tai sen suorittamisessa on ilmennyt vaikeuksia. Syrjäytymisuhan alai-

sia ovat myös useat ammatillisen koulutuksen keskeyttäjät, mitä ilmiötä Hämäläinen kut-

suu koulutuksessa syrjäytymiseksi. Tämä merkitsee sopeutumattomuutta kouluyhteisöön 

ja yhteenkuulumisen tarpeita tyydyttävien ihmissuhteiden puuttumista. Työn tai koulu-

tuksen ulkopuolelle jäänyt nuori saattaa hyvinkin aikaisin rakentaa itselleen syrjäytyneen 

nuoren identiteetin, ja seurauksena saattaa olla aloitekyvyttömyyden ja elämänhallinnan 

kadottamisen lisäksi normeista piittaamattomuutta, päihteiden väärinkäyttöä ja ihmissuh-

deongelmia. Hämäläisen mukaan syrjäytymisuhan alla elävien ja työstä syrjäytyneiden 

nuorten pedagogisessa auttamisessa ei pitäisi rajoittua vain työn saantia helpottavien työ-

taitojen opettamiseen, sillä koulutus- ja ammattiuran löytyminen on kietoutuneena mo-

niin muihin ongelmiin. Uraohjaus on oltava kiinteästi yhteydessä elämänhallinnan koko-

naisvaltaiseen tukemiseen ja itsenäisyyskehityksen lisäämiseen. (Hämäläinen 2000, 

11,13) 

 

3.1. Syitä jatkokoulutuksen ulkopuolelle jäämiseen 

Opetushallituksen teettämässä tutkimuksessa (Alatupa 2007) ”Koulu, syrjäytyminen ja 

sosiaalinen pääoma” selvitettiin löytyvätkö huono-osaisuuden syyt koulusta vai oppilaas-

ta? Tämän tutkimuksen mukaan nuorten syrjäytymisriskiä selittää vahvimmin äidin kes-

kimääräinen koulutustaso. Mitä alhaisempi on äidin koulutustaso, sitä suurempi on syr-

jäytymisriski. Myös aikaisemmat tutkimukset (Kärkkäinen 2004; Kauppinen 2006) osoit-
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tavat, että perhetaustalla on selvä yhteys niin nuoren koulumenestykseen, kulutusuraan 

kuin syrjäytymisriskin kasvuun. Erityisesti miehillä opintien päättyminen peruskouluun 

ennustaa, ettei koulutukseen hakeuduta myöhemminkään (Vanttaja & Järvinen 2006). 

Syrjäytymisriskin tunnistamisessa ja sen ehkäisyssä on Alatuvan mukaan kyse ennen 

kaikkea erityistä tukea tarvitsevien nuorten tunnistamisesta, ongelmien ratkomisesta ja 

nuorten itsetunnon ja kasvun tukemisesta. (Alatupa, S. toim. 2007, 17, 19) 

Tutkimuksessa (Alatupa 2007) selvitettiin nuorten syrjäytymiseen liittyviä riskitekijöitä 

niiltä osin kuin syrjäytyminen ilmenee kouluvaikeuksina, opintojen keskeytyksinä tai jat-

ko-opintojen ulkopuolelle jäämisenä. Tutkimuksen kohdejoukkona olivat yläasteen 9. 

luokan oppilaat. Syrjäytymisen riskitekijöitä tarkasteltiin erityisopetuksen, koulun koon, 

ainevalintojen sekä muiden rakenteellisten tekijöiden kautta. Tutkimuksessa tarkasteltiin 

myös nuorten kohtaamia ongelmia peruskoulun ja toisen asteen välisessä siirtymävai-

heessa, jotka usein liittyvät nuorten lisääntyneeseen syrjäytymisriskiin. Tutkimuksen toi-

sessa osassa tarkasteltiin persoonallisuuden vaikutusta koulumenestykseen ja koulun 

merkitystä psyykkisen hyvinvoinnin ja sosiaalisen pääoman muodostumisessa. Siinä tar-

kasteltiin oppilaiden koulumenestystä synnynnäisen temperamentin, itsetunnon, tavoit-

teellisuuden, motivaation, saavutetun sosiaalisen aseman ja elämänhallinnan funktiona. 

Lisäksi tutkimuksessa selvitettiin sosioekonomisen taustan merkitystä ja etsittiin vastauk-

sia sukupuolieroihin sekä syrjäytymisen määrässä että siihen johtaneissa syissä. Tutki-

muksen kohteena olivat myös opettajan ja oppilaan vuorovaikutus sekä tyttöjen ja poiki-

en erot koulumenestyksessä. Tässä tutkimuksessa tutkittiin myös miten koulun ja luokan 

koko ja luokan pysyvyys vaikuttavat koulumenestykseen ja sosiaalisen pääoman raken-

tumiseen.  (Alatupa, S. toim. 2007, 5-6) 

 

Tutkimuksen (Alatupa 2007) mukaan oppilaan yläasteen lopussa saamilla arvosanoilla 

on ratkaiseva merkitys hänen tulevaisuudelleen, mutta tutkijat olivat hämmästyneitä siitä, 

miten arvosanoihin vaikuttavat opettajan henkilökohtaiset odotukset, mielipiteet ja asen-

teet. Tutkimuksen mukaan opettajat arvioivat sellaisia tekijöitä, jotka eivät osoita osaa-

mista tai sisältöjen hallitsemista, vaan mm. opiskelijan temperamenttia, tavoitteellisuutta, 

sosiaalista asemaa jne. Tulokset osoittivat, että arvosanoissa oli runsaasti vääristymiä ja 

pääsykoe jatko-opintoihin antaisi mahdollisuuden persoonallisuuden aiheuttaman nega-

tiivisen vääristymän korjaamiseen. Tutkimuksen tekijät yllättyivät ristiriidasta tyttöjen ja 

poikien välillä: tutkimuksen mukaan pojilla on parempi itsetunto, parempi kokemus 

omasta sosiaalisesta suosiostaan ja sosiaalisesta asemastaan luokassa, he kokevat koulu-
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motivaationsa paremmaksi, heillä on positiivisempi minäkuva ja he saavat tyttöjä korke-

ampia pistemääriä koulunkäyntiä tukevissa temperamenttipiirteissä, mutta heidän koulu-

menestyksensä on huonompi. Kaikki pojat eivät pysty myöhemmin kompensoimaan 

heikkoa koulumenestystään positiivisella minäkuvalla. (Alatupa, S. 2007, 9-11) 

 

Tutkimustulokset (Alatupa 2007), jotka käsittelivät koulun merkitystä psyykkiseen ja so-

siaaliseen hyvinvointiin, viittaavat siihen, että liian lyhyestä tai liian aikaisin lopetetusta 

erityisopetuksesta saattaa olla opiskelijalle enemmän haittaa kuin hyötyä. Haitta ilmenee 

itsetunnon laskuna ja negatiivisena minäkuvana. Merkillepantavaa oli erityisopetusta 

saavien oppilaiden leimautuminen muiden opettajien silmissä. Myös opiskelijan tempe-

ramentti sai erilaisen merkityksen erilaisissa ympäristöissä kuten erikokoisissa kouluissa 

tai luokissa. Yksi tutkijoiden johtopäätöksistä oli, että opiskelijan persoonallisuutta – sii-

nä vaiheessa kun se on kehittymässä – ei tulisi arvioida numeroin, ei edes sanallisesti, sil-

lä pitää olla selkeä käsitys mihin numeroa tarvitaan ja mihin sitä käytetään. Koulussa tu-

lisi arvioida vain sellaisia asioita, joita siellä voidaan opettaa ja joihin sekä opettaja opet-

tamisellaan että oppilas omalla toiminnallaan voi vaikuttaa, synnynnäinen temperamentti 

ei kuulu näihin. (Alatupa, S. 2007, 12–13) 

 

Siirtymäongelmaa peruskoulusta toiselle asteelle tarkasteltiin Alatuvan 2007 tutkimuk-

sessa 1) suhteessa väestöryhmiin, 2) asetettuihin hakutoiveisiin, 3) hakutoiveiden realisti-

suuteen ja 4) alueelliseen koulutustarjontaan. Havaittiin, että 97 % perusopetuksen päät-

tävistä hakee toisen asteen koulutukseen tai perusopetuksen lisäopetukseen, mutta noin 6 

% hakeneista ei saa koulutuspaikkaa. Hakematta jättäneistä vajaa neljäsosa saa opiskelu-

paikan myöhemmin jälkivalinnassa tai suoravalinnassa. Osa valituista (2,5 %) keskeyttää 

melko pian aloitettuaan opiskelun ja noin 5 % nuorista ei opiskele seuraavana syksynä 

missään. Sähköisen haun oletetaan tehostavan jälkihakua. (Alatupa, S. toim. 2007, 14,15)  

 

Keskeyttämistodennäköisyys on Alatuvan (2007) tutkimuksen mukaan sitä suurempi, mi-

tä alhaisemmalta hakusijalta nuori valikoituu koulutukseen. Hakutoiveiden realistisuudel-

la on erityistä merkitystä silloin, kun nuoren kohdalla on ennakoitavissa opiskeluvaike-

uksia. Koulutuksen ulkopuolelle jääneet ovat valinneet useammin sellaisia aloja, joille on 

vaikea päästä tai ovat valinneet vain yhden hakutoiveen, mikä kasvattaa riskiä jäädä kou-

lutuksen ulkopuolelle. Keskeyttämistodennäköisyys oli suurempaa niissä seutukunnissa, 

joissa oli laaja koulutustarjonta. Koulutuksen ulkopuolelle jääminen on paljolti kaupun-

kien ja taajamatyyppisten alueiden ongelma. Tämä puolestaan saattaa olla kytköksissä 
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joko sosiaalisiin ongelmiin tai siihen, että valinnanmahdollisuuksia on niin runsaasti, että 

nuoret eivät kykene hahmottamaan kaikkia mahdollisia vaihtoehtoja. Suuret kaupungit 

tarjoavat runsaasti erilaisia vapaa-ajan mahdollisuuksia, jotka heikentävät mielenkiintoa 

opiskelua kohtaan. Myös sosiaaliset ongelmat kasaantuvat herkemmin suurille kuin pie-

nille paikkakunnille. Suppean koulutustarjonnan seutukunnissa pojat jäävät helpommin 

koulutuksen ulkopuolelle, koska asennoituvat koulutusaloihin jyrkemmin miesten ja 

naisten aloina. Tytöt ovat jonkin verran joustavampia kuin on kyseessä poikavaltaiset 

alat. (Alatupa, S. 2007, 16) 

 

Tutkimuksessa tuli ilmi, että erityisen suuri riski koulutuksen ulkopuolelle jäämiseen on 

silloin, kun nuori on suorittanut perusopetuksen yksilöllistetyn oppimäärän mukaan, mitä 

tutkijat pitivät erityisen huolestuttavana ilmiönä. Toinen erityisryhmä on muut kuin ko-

timaisia kieliä puhuvat. Maahanmuuttajista on selvästi muotoutumassa erityinen syrjäy-

tymisvaarassa olevien ryhmä. Tutkijat pitävät, että ongelma on niin suuri, että se vaatisi 

koulutuspoliittisia erityistoimenpiteitä, kuten räätälöityjä jatkokoulutusohjelmia ja vie-

raskielisen opetuksen lisäämistä. (Alatupa, S. 2007, 16,17) 

 

3.2. Syitä ammatillisen koulutuksen keskeyttämiseen 

Ammatillisen koulutuksen ja lukion keskeyttäneiden määrä on tällä hetkellä valtakunnas-

sa yhteensä noin 12 %. Jäppisen (2007) mukaan ammatillisessa koulutuksessa keskeyt-

tämistä voi tapahtua monista eri syistä: väärän koulutusalavalinnan, heikon opintomenes-

tyksen, oppimisvaikeuksien, motivaatio-ongelmien, psyykkisten ja mielenterveydellisten 

syiden, henkilökohtaista elämää kohdanneen muutoksen tai kriisin tai liian aikaisen työ-

elämään, toiseen oppilaitokseen tai toiselle koulutusalalle siirtymisen takia. Osa keskeyt-

täjistä vaihtaa paremmin itselleen ja tavoitteisiinsa sopivan opinto-ohjelman ja osa taas 

palaa aikanaan takaisin keskeytyneiden opintojen pariin, mutta osa ei jatka opintojaan 

koskaan. (Jäppinen 2007, 11) 

 

Jäppisen (2007) tutkimuksen mukaan perusopetuksen ja ammatillisen peruskoulutuksen 

nivelvaihetyöhön liittyvät käytänteet ja toiminnot osoittautuivat yhdeksi ratkaisevaksi te-

kijäksi keskeyttämisen vähentämisessä. Mitä paremmin nivelvaihetyö toimii, sitä tar-

kemmin ja tehokkaammin voidaan suunnitella ja toteuttaa tukitoimia, jotka sopivat kaik-

kien, pienempää tai suurempaa tukea tarvitsevien opiskelijoiden tarpeisiin. Ohjaustoi-

minnalla on ratkaisevan suuri merkitys keskeyttämisen vähentämiseen ja opiskeluihin si-
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toutumiseen. Useiden eri toimenkuvilla varustettujen ohjauksen ammattilaisten toimiva 

yhteistyö ja verkostoituminen osoittautuivat tämän tutkimuksen mukaan erittäin tärkeiksi 

tekijöiksi, kun halutaan vähentää keskeyttämistä ja sitouttaa opiskelijoita opintoihinsa. 

(Jäppinen, A-K. Luento 5.3.2008) 

Siirtymävaiheen ongelmien ehkäisemisessä tärkeää on tutkimuksen (Alatupa 2007) mu-

kaan oppimisongelmien varhainen havainnointi erityisesti ammatillisen koulutuksen al-

kuvaiheessa. Tässä käytetään hyväksi mm. lähtötasokartoitusta, mikä auttaa opetuksen 

suuntaamisessa ja opetusmenetelmien valinnassa. Muita varhaisen puuttumisen keinoja 

ovat poissaolojen sekä opintojen tarkka seuranta, heikosti menestyvien pyytäminen ohja-

uskeskusteluun ja opintojen suunnittelu, säännölliset ryhmäohjaustunnit ja henkilökohtai-

set keskustelut (Alatupa 2006, 96–97). Mitä pienempi on koulu, sitä suurempi on syrjäy-

tymisriski. Isompi koulu saattaa tarjota nuorille monipuolisempaa opinto-ohjausta, työ-

elämään tutustumista jne. Koulun suuri koko liittyy laajempaan asuinalueeseen ja kau-

punkimaiseen ympäristöön, jolloin oppilaalla on monipuolisemmat mahdollisuudet toisen 

asteen opintoihin.  (Alatupa, S. toim. 2007, 16,17) 
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4. NIVELVAIHEEN KOULUTUS 

 
Nivelvaiheen koulutuksella tarkoitetaan yleensä peruskoulun jälkeisiä opintoja, joissa 

nuoret voivat selkiyttää tulevaisuuden suunnitelmiaan ja parantaa opiskeluvalmiuksiaan 

ennen siirtymistään toisen asteen opintoihin. Nivelvaiheen koulutusmuotoja on viime 

vuonna kehitetty useita ja Ammattistartti – koulutus on lisä jo olemassa oleviin mahdolli-

suuksiin. Vastaava lisäopetuksen vuosi on aikaisemmin peruskoulun yhteydessä toiminut 

10. luokka, jolla peruskoulun oppimäärän suorittanut nuori on saanut yhden lukuvuoden 

kestävää lisäopetusta. Ammattistartin on haluttu olevan työpainotteisempi ja ammatilli-

seen koulutukseen enemmän suuntautuva kuin peruskoulun lisävuosi, joka on painottunut 

arvosanojen korotuksiin. Perusopetuksen lisävuosi ei ole palvellut niitä nuoria, joille teo-

riaopiskelu peruskoulussa ei ole ollut mieluista ja jotka ovat tekemällä oppivia.  

 

Nivelvaiheen aikana Kelan, vakuutusyhtiöiden ja työvoimatoimistojen kautta järjes-

tettävät koulutuskokeilut antavat myös mahdollisuuden tutustua eri ammatteihin ja kou-

lutuksiin. Näiden koulutuskokeilujen tavoitteena on helpottaa nuoren ammatinvalintaa ja 

auttaa löytämään sopiva koulutus. Koulutuskokeiluja tarjoavat myös ammatilliset erityis-

oppilaitokset. Kokeilun kesto vaihtelee muutamasta päivästä muutamaan viikkoon.  Kou-

lutuskokeiluun voi sisältyä tarvittaessa myös erilaisia opiskeluvalmiuksien kartoituksia. 

Vammaisten valmentavaa ja kuntouttavaa opetusta ja ohjausta järjestetään ammatillisissa 

oppilaitoksissa ja ammatillisissa erityisoppilaitoksissa peruskoulun jälkeen niille nuorille, 

joilla on erityisen tuen tarvetta. Opiskelija voi selkiyttää koulutuksen aikana tulevaisuu-

den suunnitelmiaan ja tutustua eri koulutus- ja ammattialoihin.  

 

Nuorten työpajat ovat osa ammatillista koulutusta ja sopivat erityisesti niille nuorille, joi-

den koulunkäynti uhkaa jäädä kesken oppimis- tai sopeutumisvaikeuksien vuoksi. Työ-

pajatoiminnassa keskeistä on oppiminen käytännön työn tekemisen kautta ja opiskelu 

etenee henkilökohtaisten opintosuunnitelmien pohjalta. Kansanopistojen opintolinjoilla 

tai lyhytkursseilla tarjottavat opinnot ovat tavoitteiltaan ja sisällöiltään erilaisia, mutta 

yhteistä niille on se, että ne antavat opiskelussa tarvittavia valmiuksia sekä tietoja ja tai-

toja jatko-opintoihin.  



13 
 
 

5. AMMATTISTARTTI -KOKEILUKOULUTUS 
 

Kokeilun tavoitteena oli Opetushallituksen mukaan kehittää ammatilliseen peruskoulu-

tukseen ohjaava ja valmistava koulutus sellaisille perusopetuksen päättäville nuorille, 

joilla ei vielä ole selkiintynyttä käsitystä ammatin valinnastaan tai joilla ei ole riittäviä 

valmiuksia ammatilliseen koulutukseen. Koulutus ei ole tarkoitettu erityisen tuen tar-

peessa oleville opiskelijoille ja Opetushallitus painottaa kokeiluohjelmassa sitä, että kou-

lutus tulee olla sisällöltään ja tavoitteiltaan selkeästi ammatillisesti suuntautunutta. Kou-

lutus painottuu monipuolisesti eri koulutusaloihin tutustumiseen ja työelämään perehty-

miseen ja pyrkii madaltamaan ammatilliseen koulutukseen siirtymistä ja vähentämään 

keskeyttämistä. Opetushallitus painottaa myös kokeiluohjelmassaan, että koulutus tulee 

pitää sisällään monipuolista opiskelijoiden tukea ja ohjausta ja erityisesti opinto-ohjausta. 

Kokeilukoulutuksen avulla pyritään löytämään toimiva malli ns. ammatilliselle 10-

luokalle ja etsimään keinoja nuorten syrjäytymiskehitykselle. (OPH, kokeiluohjelma, 

15.6.2006) 

 

5.1. Ohjaavan ja valmistavan koulutuksen tavoitteet 
 
Opetushallitus asetti kokeilulle tavoitteiksi saada opiskelijavalinta joustavasti toimivaksi, 

löytää näille nuorille soveltuvia opetus- ja oppimismenetelmiä sekä saada keskeytys vä-

häiseksi ja opintojen jatkaminen joustavaksi. Opetushallitus kerää raportit kokeiluun 

osallistuvilta opetuksen järjestäjiltä vuosittain. Yhteisvalinnassa lisäpisteen saadakseen 

opiskelija tarvitsee Ammattistartti-opintoja 20 opintoviikkoa. Tutkintoon johtavassa kou-

lutuksessa on tunnistettava ja hyväksi luettava se tutkintotavoitteiseen koulutukseen liit-

tyvä osaaminen, minkä opiskelija on ohjaavan ja valmistavan koulutuksen aikana hank-

kinut. Jokaisella opiskelijalla tulee olla koulutuksen jälkeen työhön tai opiskeluun liittyvä 

suunnitelma. (OPH, kokeiluohjelma, 15.6.2006) 

 

5.2. Ohjaavan ja valmistavan koulutuksen opintojen muodostuminen 

 

Ammatilliseen tutkintoon tähtäävä ohjaava ja valmistava koulutus on opiskelijan tarpei-

den mukaan laajuudeltaan 20–40 opintoviikkoa. Koulutuksesta opiskelija voi siirtyä jous-
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tavasti tutkintoon johtavaan koulutukseen siinä vaiheessa kun se on opiskelijan kannalta 

tarkoituksenmukaista. Opiskelijan opinnot voivat vaihdella yksilöllisesti opiskelijan ta-

voitteista sekä hänen lähtötasostaan riippuen henkilökohtaisen opetussuunnitelman mu-

kaisesti. Yhdeltä tai useammalta ammattialalta olevien ammatillisten ja/tai työelämään 

perehdyttävien opintojen osuuden tulee painottua ja olla vähintään puolet opiskelijan 

opintojen laajuudesta. Opiskelut muodostuvat seuraavista kokonaisuuksista: 

– työelämään, ammatteihin ja koulutukseen perehtyminen 

– opiskelu- ja elämäntaitojen hallinta 

– ammatilliset opinnot ja työssäoppiminen 

– lähtötason perustietojen täydentäminen 

Opiskelija-arvioinnista ohjeistetaan, että sen tulee tukea opiskelijan myönteisen minäku-

van kehittymistä ja kasvua ammatti-ihmisenä. Arvioinnin tulee tuottaa tietoa opiskelijan 

osaamisesta opettajille, työnantajille ja opintoihin pyrkimistä varten. Mikäli opiskelija 

suorittaa opintoja ammatillisen perustutkinnon opetussuunnitelman mukaisesti, ne arvi-

oidaan opiskelija-arvioinnista annettujen asetusten mukaisesti. (OPH, kokeiluohjelma, 

15.6.2006) 

 

Opinto-ohjausta korostetaan opetussuunnitelman perusteissa ja koulutuksen järjestäjältä 

edellytetään henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman tekemistä koulutuksen järjestäjän 

hyväksymän opintosuunnitelman pohjalta. Henkilökohtaisessa opiskelusuunnitelmassa 

tulee ilmetä miltä osin opinnot tunnustetaan ja hyväksi luetaan jatko-opintojen tutkin-

noissa. 
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6. AMMATTISTARTTIKOULUTUS SAVON AMMATTI- JA 
AIKUISOPISTOSSA  

 

Savon ammatti- ja aikuisopiston Ammatilliseen peruskoulutukseen ohjaavan ja valmista-

van koulutuksen opetussuunnitelman lähtökohtana on ollut Opetushallituksen opetus-

suunnitelman perusteluonnos. Lisäksi opetussuunnitelman teossa on hyödynnetty Savon 

ammatti- ja aikuisopiston Ammatillisen peruskoulutuksen valmentavan ja kuntouttavan 

koulutuksen useiden vuosien aikana saatuja hyviä kokemuksia ja käytänteitä. Opetus-

suunnitelman laadinnassa on pyritty: 

1) Painottamaan opinto-ohjausta ja mallintamaan koulutus- ja uravalinnan prosessia  

(CIP –pyramidi: Peterson, Sampson, Readon & Lenz, 1991)  

2) Mahdollistamaan koulutuksen mahdollisimman laaja hyväksilukeminen ja tun-

nustaminen myöhemmin ammatillisen perustutkinnon opinnoissa 

3) Mahdollistamaan HOPS:n mukaan yksilöllinen etenemistä niillä, joilla on hyväk-

si luettavia opintoja aikaisemmista koulutuksista 

4) Jaksottamaan opintojaksot siten, että ne palvelevat yhteisvalinnan päätöksentekoa 

5) Toteuttamaan monipuolinen koulutus- ja työelämään tutustuminen kunkin am-

mattitoiveiden mukaan  

 

6.1. Koulutuksen tavoitteet 

Ohjaavan ja valmistavan koulutuksen tavoitteena on tukea kunkin opiskelijan henkilö-

kohtaista kasvua ja kehitystä sekä tarjota myönteisiä oppimiskokemuksia. Koulutuksen 

aikana laajennetaan opiskelijan työelämän ja jatkokoulutusmahdollisuuksien tuntemista, 

kehitetään uravalintavalmiuksia ja parannetaan valmiuksia selviytyä erilaisista elämänti-

lanteista.  

 

6.1.1. Opiskelijakohtaiset tavoitteet  
 
Opiskelijakohtaisina tavoitteina on, että opiskelija 

- Lisää itsetuntemustaan ja tulee tietoiseksi omista arvoista, taidoista ja ammatillisis-

ta preferensseistä (mitä haluaa tai ei halua tehdä). Pystyy erottamaan tunteiden ja 

mielikuvien vaikutuksen esim. ammatinvalintatilanteessa. 

- Pystyy reflektoimaan itseään ja toimintaansa. Arvioinnin kohteina ovat: suh-

tautuminen opiskeluun; oppimisvalmiudet; työskentelytottumukset; terveys; lä-



16 
 

hiympäristön tuki opinnoille; elämänhallintataidot; ryhmään sopeutuminen; ohjei-

den ja sääntöjen noudattaminen 

- Kykenee ottamaan vastuuta omasta toiminnastaan seuraamalla omia poissaolojaan, 

laatimalla ja päivittämällä HOPS:n omista tavoitteistaan käsin 

- Harjaantuu päätöksentekotaitojen prosessointiin niin, että pystyy arvottamaan ja jä-

sentämään eri vaihtoehtoja, kartoittamaan valintatilanteeseen liittyviä ongelmia se-

kä toimeenpanemaan suunnitelmia käytännössä.  Pystyy myös muuttamaan tarvit-

taessa suunnitelmiaan. 

- Osaa etsiä tietoa koulutuksesta ja ammateista sekä verrata faktatietoa omiin re-

sursseihinsa.  

- Tutustuu vähintään kolmen eri ammattialan koulutukseen ja/tai hankkii työko-

kemusta ammattialoilta 20 ov:n verran 

- Tekee koulutuksen aikana jatko-opiskelu- tai työllistymissuunnitelman ja har-

joittelee sen käytäntöön panoa. 

- Tavoitteena on, että jokainen löytää kiinnostavan ja omiin resursseihin sopivan jat-

ko-opiskelupaikan sekä kykenee suorittamaan ammatillisen perustutkinnon kes-

keyttämättä.  

 

6.1.2. Ryhmäkohtaiset tavoitteet 
 

Tavoitteena on ryhmäyttämisen ja ryhmädynamiikan keinoin lisätä opiskelijoiden moti-

vaatiota säännölliseen ja vastuuntuntoiseen opiskeluun. Tavoitteena on saada opiskelijat 

työskentelemään ryhmässä ja tukemaan toistensa tavoitteisiin pääsyä mm. 

- peruskoulun arvosanojen korotuksessa 

- osallistumalla koulutuskokeiluihin pienryhmissä 

- opiskelu- ja elämäntaitojen hallinnan oppimisessa 

- itsereflektoinnissa 
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6.2. HOPS opintojen suunnittelun apuvälineenä  
 

Niille opiskelijoille, joilla on hyväksiluku aikaisemmista opinnoista, mahdollistetaan lu-

kio- tai ammatillisten yhteisten aineiden kurssien suorittaminen, valinnaiskursseille osal-

listuminen kiinnostavalla ammattialalla, pajamuotoinen ohjattu työskentely ammattialoil-

la tai työssäoppimisjakso.  

 

Koulutus- ja uravalinnan prosessi käynnistyy heti syksyllä, jolloin ammatteihin ja koulu-

tukseen perehtyminen käynnistetään tutustumalla ensin ryhmänä Savon ammatti- ja ai-

kuisopiston koulutusaloihin. Aloihin tutustumisen jälkeen valitaan 4-8 kiinnostavinta 

koulutusalaa, joihin tutustutaan yksin tai pienryhminä (2-5 opiskelijaa) opiskellen viikon 

kunkin alan oppimistavoitteiden mukaan.  

 

Opintoaloille pääsy varmistetaan selvittämällä kullekin koulutusalalle pääsyyn tarvittavat 

yhteisvalinnan pisteet, tämän jälkeen lasketaan omat yhteisvalinnan pisteet, jotta nähdään 

peruskoulun arvosanojen korottamisen tarpeet. Arvosanojen korottamissuunnitelma kir-

jataan HOPS:n ja opiskelijat ohjataan tarvittaessa Aikuislukioon korottamaan arvosanoja. 

 

Kukin opiskelija valitsee 1-4 ammattialaa, joille hän hakeutuu työssäoppimisjaksolle. 

Ammattialan etsimisessä, tavoitteiden ja arviointikriteerien asettelussa auttavat kunkin 

ammattialan opettajat, jotta työssäoppimisjakso olisi hyväksiluettavissa myöhemmin 

ammatillisen perustutkinnon opinnoissa. 

 

6.3. Yhteistyötahot 

Ammattistartti – koulutuksen toteuttamisen tukena tulee olla toimiva yhteistyöverkosto, 

joka koostuu: 

- eri ammattialojen opinto-ohjaajista 

- koulutuspäälliköistä ja ammattialojen opettajista 

- työvoimahallinnon ja oppisopimuskoulutuksen henkilöstöstä 

- työpaikkojen esimiehistä ja työssäoppimisen ohjaajista 

- sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstöstä 

- opiskelijoiden vanhemmista 

- muut koulutuksen järjestäjät 
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6.3.1. Opinto-ohjaajat 

Eri alojen opinto-ohjaajat tutustuttavat opiskelijat ammattialoihin ja siellä opiskeluun se-

kä pitävät ajan tasalla mahdollisesti vapautuvista koulutuspaikoista. Opinto-ohjaajat aut-

tavat koulutuskokeilujen järjestelyissä. 

 

6.3.2. Koulutuspäälliköt ja ammattiopettajat 

 
Eri alojen koulutuspäälliköt yhdessä ammattiopettajien kanssa pitävät opiskelijat ajan ta-

salla mahdollisuudesta siirtyä kesken opiskeluvuoden perustutkinnon opiskelijaksi va-

paana oleville koulutuspaikoille. Eri ammattialojen opettajat toimivat ammattialoille 

suuntautuvan tutustumisjakson ohjaajina ja tarvittaessa auttavat työssäoppimisjaksojen 

sisältöjen ja tavoitteiden asettelussa.   

 

6.3.3. Vanhemmat 
 

Yhteys vanhempiin on tiivistä ja opiskelijoiden suhteen avointa. Yhteys vanhempiin ta-

pahtuu asiakeskeisesti niin, että vanhemmat ovat mukana 

- koulutuksen aloitusvaiheessa tutustuen opetuksen sisältöihin ja HOPS:n pe-

rusperiaatteisiin 

- koulutuksen keskivaiheilla koulutusvalinta- ja jatko-opintosuunnitelmia tehtäessä 

- koko opiskelun ajan tukemassa opiskelijan itsenäistymistä ja elämänhallinnantaitojen 

kehittymistä 

 

6.3.4. Muut koulutuksen järjestäjät 
 

Kuopion aikuislukioon ja Kuopion kaupungin ammattipajalle ohjataan ne opiskelijat, jot-

ka tarvitsevat korotusta peruskoulun arvosanoihin päästäkseen haluamalleen ammattialal-

le. 

 

6.3.5. Yritykset ja yrittäjäjärjestöt 
 

Tutustutaan alueen yrittäjäjärjestöön ja yrityselämään sekä tutustumiskäyntien yhteydes-

sä että työssäoppimisjakson aikana. 
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6.4. Opintokokonaisuudet lukuvuonna 2008–2009 , 20 - 40ov 
 
 
3.1  TYÖELÄMÄÄN, AMMATTEIHIN JA KOULUTUKSEEN PEREHTYMINEN  

9 OV 

3.1.1 Koulutus- ja ammattitieto 1ov 

3.1.2 Koulutusaloihin tutustuminen 8ov  

 

3.2  OPISKELU- JA ELÄMÄNTAITOJEN HALLINTA 6 OV 

3.2.1 Itsetuntemus ja mielen hyvinvointi 1ov  

3.2.2 Ryhmätyö- ja vuorovaikutustaidot 1ov 

3.2.3 Minä oppijana 1ov  

3.2.4 Kuluttajatietous ja yhteiskunnalliset palvelut 1ov 

3.2.5 Arkielämän taidot 1ov 

3.2.6 Harrastukset ja vapaa-ajan taidot 1ov  

 

3.3  AMMATILLISET OPINNOT JA TYÖSSÄOPPIMINEN 16 OV 

3.3.1 Yhteiskunta-, yritys- ja työelämätieto 1ov 

3.3.2 Työnhaku 1ov 

3.3.2 Tutustuminen ammatteihin koulutuksessa ja/tai työssäoppien 14ov  
 

3.4  LÄHTÖTASON PERUSTIETOJEN TÄYDENTÄMINEN 9 OV 

3.4.1 Äidinkieli ja viestintä, kirjallinen viestintä  1ov 

3.4.2 Äidinkieli ja viestintä, puheviestintä  1ov 

3.4.3 Englanti    1ov 

3.4.4 Matematiikka, peruskoulun kertauskurssi  1ov 

3.4.5 Matematiikka 1    1ov 

3.4.6 Taide ja kulttuuri   1ov 

3.4.7 Liikunta    1ov 

3.4.8 Terveystieto    1ov 

3.4.9 Viestintä- ja tietoliikennetekniikka  1ov 

 
 
Kunkin opintokokonaisuuden laajuus määräytyy yksilöllisesti ja joustavasti opiskelijan 
edellytyksistä ja tavoitteista lähtien. 
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7. SAVON AMMATTI- JA AIKUISOPISTON AMMATTISTARTIN 

TOTEUTUKSEN TULOKSET 
 

Ensimmäisinä vuosina Savon ammatti- ja aikuisopiston Ammattistartti-koulutuksen 

opiskelijavalinta oli ongelmallista, sillä koulutukseen hakeutui paljon nuoria, mutta ei 

kylliksi OPH:n ohjeiden mukaisesti samana vuonna peruskoulunsa päättäviä. Monet 

Ammattistarttiin valituista siirtyivät syksyllä ammattialoilla vapaina oleville koulutus-

paikoille ja ammattialoilla keskeyttäneitä hakeutui Ammattistarttiin.  Ryhmässä koulu-

tuksesta lähtevien ja koulutukseen tulevien ”trafiikki” oli melkoinen. Koulutukseen vali-

koitui, vastoin OPH:n ohjeita, useamman vuoden koulutuksen ulkopuolella olleita sekä 

lukio- tai ammatilliset opinnot toisena opintovuonna keskeyttäneitä nuoria. OPH:n ohjei-

den mukaan koulutusta ei ole tarkoitettu ”säilytyspaikaksi” toisen vuoden keskeyttäneil-

le, jotka kärsivät motivaatio- tai muista ongelmista tai joiden opinnot eivät suju”.  

(Virnes. E. 15.6.2006)  

 

Opetushallitus oli opiskelijavalinnan ohjeistuksessa oikeassa, sillä ryhmästämme ero-

si/erotettiin lukuvuonna 2007–2008 kaksi opiskelijaa, jotka kuuluivat toisena vuonna 

ammatilliset opinnot keskeyttäneiden joukkoon. Samoin lukion keskeyttäneiden tai väli-

vuosia pitäneiden kohdalla oli havaittavissa motivaation puutetta, eikä Ammattistartti 

auttanut heitä uravalinnassa parhaalla mahdollisella tavalla. Opettajalle juuri nämä nuoret 

olivat haasteellisimpia, sillä heillä oli elämänhallinnan ongelmia ja heidän opintojaan 

jouduttiin yksilöllistämään hyväksilukujen vuoksi kaiken aikaa. Ryhmähenki kärsi myös 

siksi, että osa opiskelijoista oli ”omilla teillään”. Parhaiten Ammattistartti-opinnoista 

hyötyivät peruskoulunsa samana keväänä päättäneet heikonkin peruskoulun keskiarvon 

omaavat opiskelijat.  

 

7.1. Ammattistartin opiskelijavalinta 
 

Ensimmäisenä lukuvuonna (2006–2007) Savon ammatti- ja aikuisopiston Ammattistartti 

– koulutuksessa Kuopiossa opiskeli 20 opiskelijaa, joista yksi aloitti opiskelun 1.1.2008. 

Opiskelijat olivat 16–18-vuotiaita, heistä poikia oli yhdeksän ja tyttöjä yksitoista, kaikilla 

opiskelijoilla oli suomalaistausta ja heidän koulumenestyksensä ja -taustansa olivat seu-

raavanlaiset: 

- lukion keskeyttäneitä     5 opiskelijaa 

- ammatillisen perustutkinnon keskeyttäneitä   4  
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- peruskoulun 10 -luokan käyneitä    3 

- peruskoulun samana vuonna (2006) lopettaneita  11 

 

- peruskoulun päättötodistuksen keskiarvo: 5.0 - 6.5   7 opiskelijaa 

-                                                   keskiarvo: 6.6 - 7.5  4 

-                                                   keskiarvo: 7.6 – 8.5  9 

 

Yksikään opiskelijoista ei keskeyttänyt ensimmäisen lukuvuoden aikana. Opintoaloille 

opiskelijoiksi siirrettiin lukuvuoden aikana neljä opiskelijaa: kaksi poikaa autoalalle, yksi 

tyttö pintakäsittelyalalle ja yksi poika metallialalle. Yksi opiskelija siirrettiin valmenta-

vaan ja kuntouttavaan koulutukseen. Opiskelijoista 19 jatkaa syksyllä 2008 opintojaan 

Ammatillisten oppilaitosten perustutkinnon opiskelijoina koulussa tai oppisopimusopis-

kelijoina. 

 

Toisen lukuvuoden (2007–2008) opiskelijavalintaa varten kehitettiin valintahaastattelu-

lomaketta ja tehtiin valintakriteerit, joilla oli tarkoitus ohjata koulutukseen ensisijaisesti 

tätä koulutusta tarvitsevat nuoret. Valintakriteerit olivat seuraavat: 

1. Koulutus ei ole tarkoitettu erityistä tukea tarvitseville opiskelijoille (HOJKS- opis-

kelijat) 

2. Etusijalla ovat peruskoulun päättötodistuksen samana vuonna saaneet opiskelijat 

3. Opiskelijan ammatinvalinta on selkiintymätön 

4. Opiskelijalla on vahva motivaatio ammatillisiin opintoihin 

5. Etusijalla ovat Ammattistarttiin ensisijaisesti tähtäävät hakijat 

 

Savon ammatti- ja aikuisopiston Ammattistartti – koulutuksessa opiskeli toisena luku-

vuonna (2007–2008) kaksi ryhmää, joista Kuopion ryhmässä opiskeli 20 opiskelijaa. 

Kuopion ryhmässä opiskelijat olivat iältään 16–21-vuoden välillä, heistä tyttöjä oli kaksi-

toista ja poikia kahdeksan. Opiskelijoista kolmella oli ulkomaalaistausta (Iran, Kosovo, 

Venäjä). Opiskelijoiden koulumenestys ja -taustat Kuopion ryhmässä olivat lukuvuonna 

seuraavat: 

- lukion keskeyttäneitä    4 

- ammatillisen perustutkinnon keskeyttäneitä  7 

- ammatillisen perustutkinnon suorittaneita   1 

- peruskoulun kymppiluokan suorittaneita   1 

- vuoden tai pidenpään ilman opiskelupaikkaa olleita  3 
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- suoraan peruskoulusta tulleita    7 

 

- peruskoulun keskiarvo 5.0 - 6.5   5 

-                      keskiarvo 6.6 - 7.5   5 

-                      keskiarvo 7.6 – 8.5     7 

-                      keskiarvo yli 8.5   3 

 

Kolme opiskelijaa erosi/erotettiin lukuvuoden aikana, yksi terveydellisistä syistä ja kaksi 

opiskeluun sitoutumattomuuden vuoksi. Kaksi opiskelijaa siirtyi maaliskuun puolivälissä 

lukio-opiskelijoiksi ja yksi opiskelija sai työssäoppimispaikasta vakituisen työpaikan 

maaliskuun alussa. Loput 14 opiskelijaa jatkoivat Ammattistarttivuoden loppuun. Syksyl-

lä 2008 opiskelijoista yksi jatkaa työelämässä, neljätoista sai opiskelupaikan Ammatilli-

sissa oppilaitoksissa ja kaksi opiskelijaa jatkaa Ammattistartti -vuoden aikana aloittami-

aan lukio-opintoja.  

    

Kevään 2008 valinnassa koulutuksen suosio on kasvanut ja koulutukseen hakeutui ke-

väällä 40 ja syksyllä saman verran hakijoita. Hakeneista suurin osa oli peruskoulun sa-

mana vuonna päättäneitä. Koulutuksen suosiota lisäsi se, että Savon ammatti- ja aikuis-

opistoon oli kevään 2008 yhteishaussa enemmän hakijoita kuin opiskelupaikkoja. Ke-

vään valinnassa koulutukseen valittiin 13 opiskelijaa valintakriteeriemme mukaisesti ja 

syksyn haussa ryhmää täydennettiin viidellä. Ammattistartti-koulutuksen ulkopuolelle 

jääneiden määrää kasvatti se, että syksyllä 2008 aloitetaan yksi ryhmä edellisvuoden 

kahden sijaan. 

 

7.2. Koulutuksen resurssit 
 

Opetusta annettiin ensimmäisenä opintovuonna 25 h/ov, mutta toisena vuonna kontak-

tiopetuksen määrää lisättiin niin, että opiskelijat saavat saman määrän kontaktiopetusta 

kuin perustutkinto-opiskelijat (30 h/ov). Koulutuksella on ollut oma luokkatila käytössä 

ja opetukseen on käytetty hyvinkin vaihtelevia oppimisympäristöjä. Opetussuunnitel-

maan ei tehty ensimmäisen vuoden jälkeen merkittäviä muutoksia.  
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Ammattistartti-koulutuksen opetuksesta on vastannut pääasiassa ryhmäohjaaja, joka on 

ollut koulutukseltaan myös opinto-ohjaaja. Kielten ja matematiikan opetuksesta ovat vas-

tanneet alansa opettajat ja kunkin opintoalan opinto-ohjaajat ovat osallistuneet koulu-

tusaloilla opiskelun suunnitteluun ja toteutukseen. Ammattistartti-koulutukselle on ni-

metty lisäksi yksi ”vastuuopo” ja jonkin verran on voitu käyttää opiskelijahuollon henki-

löstön (kuraattori, terveydenhoitaja) apua opiskelijoiden ongelmatilanteissa.  

Opetushenkilöstön resurssit ovat olleet riittämättömät, koska ryhmäkoko on ollut niin 

suuri ja ryhmä heterogeeninen. Opetuksen organisointi ja suunnittelu ovat vaatineet op-

pimistaidoiltaan monenlaisten opiskelijoiden huomioon ottamista ja koska opetettavien 

aineiden määrä on ollut suuri, on tämä yhden opettajan hallittavasti melkoinen tehtävä. 

Ryhmäohjaajan keskittymistä itse opetustyöhön ovat vaikeuttaneet myös vastuu opiskeli-

javalinnasta, opiskelijahuollosta, opinto-ohjauksesta ja koulutus- ja työssäoppimisjakso-

jen suunnittelusta ja ohjaamisesta. Opiskelijavalinta ja opintoihin perehdyttäminen ovat 

teettäneet ryhmäohjaajalla moninkertaisen työn opiskelijoiden vaihtaessa opiskelupaik-

kaa koulutukseen ja koulutuksesta pois. Opiskelija-arviointi on myös työlästä, koska jo-

kainen opiskelija seuraa HOPS:n mukaan erilaisissa oppimisympäristöissä ja saa yksilöl-

lisen todistuksen. Opiskelijoiden henkilökohtaiset ongelmat ovat työllistäneet ryhmäoh-

jaajaa, sillä valtakunnallinen erityisopiskelijoiden keskiarvo 28 % toteutuu myös oman 

oppilaitoksemme ryhmissä. Erityisen tuen tarvetta näissä ryhmissä on esiintynyt enem-

män kuin sitä on yhden opettajan voimin voitu tarjota, joten henkilökohtainen opintojen 

järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) on tehty vain yhdelle opiskelijalle. Muita 

opiskelijoita on ohjattu opiskelijaterveydenhuollon kautta palveluihin. Edellisenä vuonna 

yhden ja toisena vuonna neljän opiskelijan opinnot ovat olleet väliaikaisesti keskeytynei-

tä sairaalajakson ajan. Opiskelijoiden erityisen tuen tarpeet ovat johtuneet mm. mielen-

terveysongelmista, syömishäiriöistä, sosiaalisista pelkotiloista, käytös- ja tarkkaavaisuu-

den ongelmista sekä erilaisista oppimisen vaikeuksista sekä motivaatio-ongelmista.   
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8. OPISKELIJAPALAUTE VUOSILTA 2006–2007 JA 2007–2008 
 
Opiskelijoille tehtiin kysely, jossa opiskelijat arvioivat toteutunutta opiskelua ja opetusta 

avosana-asteikolla 1-5. Opiskelijakyselyyn vastasivat kaikki kahtena ensimmäisenä 

vuonna koulutuksessa olleet opiskelijat.  

 
 

8.1. Opiskelijoiden henkilökohtaisten tavoitteiden toteutuminen 
 

Tämän kyselyn mukaan opiskelijat olivat onnistuneet omien tavoitteidensa asettelussa ja 

kokivat saavuttaneensa opiskelulle asettamansa tavoitteet kumpanakin vuonna hyvin (lv. 

2006–2007 ka 3.7; lv. 2007–2008 ka 4).  

 

Opiskelijapalautteesta kävi ilmi, että kaikki opiskelijat olivat hahmottaneet sen, mitä kou-

lutuksen aikana oli tarkoitus oppia (ka 4,3). ”Ammattistartilla kehityin nopeasti ja saavu-

tin mahdottomatkin tavoitteet” oli erään poikaopiskelijan palaute opintovuodesta. Yksi 

Savon ammatti- ja aikuisopiston opetussuunnitelman lähtökohdista oli, että opiskelijat 

pystyvät suorittamaan mahdollisimman paljon ammatillisessa koulutuksessa hyväksiluet-

tavia opintoja. Kahden ensimmäisen vuoden kokemuksen mukaan opiskelijoita motivoi 

selvästi se, että he pystyvät hyödyntämään Ammattistartti – vuoden aikana suoritettuja 

opintoja tulevaisuudessa. Eräs opiskelija kuvasi opintojen hyötyä seuraavasti: ”Parasta on 

hyväksiluvut ensi vuodelle ja työnhaku on nyt helpompaa”. Tärkeimpänä opiskelijat ko-

kivat sen, että pystyivät löytämään itseä kiinnostavan opintoalan: ”sain ajatuksen siitä, 

mitä haluan tulevaisuudessa opiskella”; ”alasta sai oikean käsityksen kun sitä kävi itse 

kokeilemassa.”; sai tutustua eri aloihin ja nähdä mitä alat oikeasti pitävät sisällään”. Ai-

kaisemmin peruskoulun 10. luokan käynyt tyttö, joka opiskelee nyt turvallisuusalalla, 

kuvailee Ammattistartin hyötyä opiskelijapalautteessaan seuraavasti: ”Sain enemmän tie-

toa aloista, voin käydä tutustumassa niihin, uusia ystäviä, sain tutustua rauhassa amis-

kaan ja sain hyväksilukuja ensivuodeksi ja lisäpisteitä”.  

 

Ryhmän opiskelijoilla oli hyvin erilainen tausta ja HOPS:n avulla opiskelijat pystyivät 

hyödyntämään lukuvuoden opiskelemalla eri oppimisympäristöissä (työpaikalla, lukio-

opinnoissa, ammattialoilla). Useat opiskelijat antoivat hyvää palautetta siitä, että opiskelu 

on ollut ”käytännössäkin joustavaa” ja opiskelijan toiveet on pystytty huomioimaan. 
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HOPS työskentelystä havaittiin, että sen laatiminen ja päivittäminen kehittävät opiskeli-

jan itseohjautuvuutta. Opiskelija asetti itse konkreettiset tavoitteensa, suunnitteli toimen-

piteet ja määritteli yhdessä opettajan ja opinto-ohjaajan kanssa oppimisympäristön tavoit-

teisiin pääsemiseksi. HOPS:n itseohjautuvasta laatimisesta voisi mainita pari esimerkkiä. 

Eräs opiskelijapoika kertoi tarvitsevansa tulityökortin ensimmäisessä työssäoppimispai-

kassaan autonasentajana voidakseen hitsata - kortti järjestettiin hänelle nopeutetussa aika-

taulussa. Erään tytön työssäoppimisjakso keskeytyi käsileikkauksen takia, mutta opiskeli-

ja halusi opiskella jotain ”yksikätiselle” soveltuvaa pitkän toipumisensa aikana. Hän suo-

ritti ranskan ja venäjän lukiokursseja matkailu- ja ravitsemusalan opintoja silmälläpitäen 

opiskellen nyt matkailu- ja ravitsemusalalla.  

 

HOPS:n päivittäminen auttoi myös opiskelijoita muodostamaan kokonaiskuvan amma-

tinvalinnan prosessista eli siitä mitkä tekijät auttavat häntä ammattia valittaessa ja kysei-

selle ammattialalle sisäänpääsyssä. Opiskelijat, jotka hakeutuivat niille koulutusaloille, 

joille on sisäänpääsykoe, kertoivat onnistuneensa pääsykokeessa hyvin, koska tunsivat 

ammattialan ja sen työtehtävät hyvin. Heitä auttoi myös se, että opiskellessaan ammat-

tialalla ja/tai ollessaan työssäoppimassa alalla, he olivat joutuneet vertailemaan omia 

ominaisuuksiaan aloilla vaadittaviin ominaisuuksiin ja testaamaan oman kiinnostuksensa 

alalle. Kaikki opiskelijat ovat olleet koulutusaloilla tai työssäoppimassa OPH:n tavoittei-

den mukaisesti vähintään puolet opintojen kestosta kumpanakin vuonna.  

 

8.2. Opintojen tunnustaminen ja hyväksilukeminen ammatillisissa opinnoissa 
 
Kaikki opiskelijat suorittivat ammatillisiin aineisiin kuuluvina opiskelutekniikan kurssin 

”Minä oppijana” sekä ”Työnhakukurssin”. Toisena lukuvuonna opiskelijoilla oli mahdol-

lisuus suorittaa tulityökortti (2 opiskelijaa), hygieniapassi (7 opiskelijaa) sekä ensiapu-

kortti (6 opiskelijaa). Työssäoppimisen jaksot pyrittiin järjestämään opiskelijaa itseään 

kiinnostavilla ammattialoilla tai aloilla, jonne he ovat hakeutumassa. Työssäoppiminen 

on arvioitu jakso, mutta jakson hyväksiluvuista päättävät tulevan opintoalan opettajat. 

Opiskelijat saivat itse päättää haluavatko he tavoitella hyväksiluettavia opintoja yhteisis-

sä aineissa, jolloin he saavat numeroarvioinnin, vai vain parantaa opiskeluvalmiuksiaan 

ko. aineissa saaden todistukseen S-merkinnän. Opiskelijat suorittivat ammatillisissa 

opinnoissa hyväksi luettavia yhteisiä opintoja seuraavasti: 
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 lukuvuosi  

2006–2007 
lukuvuosi  
2007–2008 

yht 
ov 

Äidinkieli1,  1 ov  17 opiskelijaa 16 opiskelijaa 33 

Äidinkieli 2, 1 ov    6  4 10 

Matematiikka 1, 1 ov    7   7 14 

Matematiikka 2, 1 ov    5   5 10 

Yhteiskunta-, yritys- ja työelämä-
tieto, 1 ov 

 11  9 20 

Taide ja kulttuuri, 1 ov  14 11 25 

Liikunta 1 ov  10 16 26 

Terveystieto 1 ov  13 12 25 

Englanti 1 ov   5  7 12 

Tietotekniikka 1 ov 2 ei tarjottu kaikille  12 tarjottiin kaikille 14 

Peruskoulun arvosanojen korotus 3 1 2 

Lukiokursseja 2 4 27 

 

Kuvio 1. Yhteisten aineiden hyväksiluettavasti suoritetut opinnot  

 

Yhteistein aineiden opintojen lukumäärä jäi vähäisemmäksi kuin opiskelijoiden lukumää-

rä, koska osalla oli hyväksi luettavat kurssit luki-opinnoista. Hyväksi luettavat opinnot 

näkyvät myös runsaina lukiokurssien suorituksina. Yhteisten aineiden valinnaisina opin-

toina saattaa olla mahdollista oppilaitoksesta riippuen hyväksilukea myös arvosanoin 

suoritetut kurssit seuraavista opinnoista: kuluttajatietous ja yhteiskunnalliset palvelut (1 

ov), itsetuntemus ja mielen hyvinvointi (1 ov), ryhmätyö- ja vuorovaikutustaidot (1 ov). 

Vapaasti valittaviin opintoihin voidaan sijoittaa myös muut Ammattistarttiopinnoissa 

suoritetut kurssit. (Hyväksiluvun periaatteet, Liite 1 )  

 

8.3. Itsetuntemuksen lisääntyminen ja itsereflektointi 
 
Opiskelijapalautteesta ilmenee, että koulutus on lisännyt jokaisen opiskelijan itsearvioin-

nin taitoja (ka 3,5) merkittävästi. Itsetuntemuksen lisääntymiseen auttoivat erilaiset 

omaan itseen kohdistuvat arvionnit, testit sekä itsereflektointi koulutus- ja työelämäjak-

sojen jälkeen. Ne opiskelijat, jotka opiskelivat Ammattistarttiryhmässä OPS:n mukaisesti 

koko vuoden, kokivat itsetuntemuksen lisääntyvän ja kykenivät ammatinvalintaan. Mer-

kittävintä oli usean ujon ja estyneen opiskelijan ulospäinkin näkyvä itsetunnon kohene-
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minen vuoden aikana. Itsereflektointia tuli työelämäjaksojen huolellisen arvioinnin ja 

oppimispäiväkirjojen muodossa. Työssäoppiminen arvioitiin pituudesta riippuen 1-2 ker-

taa. Myös jokaisen koulutusalalla opiskelun jälkeen opiskelija reflektoi omaa toimintaan-

sa alalla: sopeutumista ryhmään, yhteistyötaitoja, aktiivisuutta, motivaatiota. Koulutus-

kokeilujen ja työelämäjaksojen jälkeen käytiin yhteiset palautekeskustelut kunkin opiske-

lijan kokemuksista. Opiskelijan itsetuntemuksen kasvua kuvaa seuraava kommentti luki-

on keskeyttäneen tytön tunnoista: ”Huomasin miten paljon paremmin pärjään täällä kuin 

lukiossa. Tulevaisuus on selkiintynyt ja itsevarmuus noussut.” 

 

8.4. Ryhmätyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittyminen 
 
Ryhmäkohtaisissa tavoitteissa pyrittiin ryhmädynamiikan keinoin lisäämään motivaatiota 

opiskeluun. Opiskelijakyselyn perusteella tämä oli lukuvuoden 2006–2007 aikana koulu-

tuksen parasta antia. Kommenteissa ilmeni miten ”ryhmähenki tiivistyi nopeasti” ja luo-

kassa parasta oli ”rentous ja hyvä ilmapiiri” tai ”vaikka en hirveesti ystävystynyt muiden 

kanssa, mutta luokassa oli yleensä miellyttävä henki” tai yksinkertaisesti oli ”mukava 

kaveripiiri”.  

 

Lukuvuonna 2007–2008 voitiin rauhallisemmin rakentaa ryhmähenkeä erilaisin yhteis-

toiminnallisin harjoituksin ja ryhmätöin. Ryhmähenkeä kohotettiin tekemällä matka Rau-

tavaaran Metsäkartanoon, jossa oltiin yksi yö tukkilaiskämpällä saunoen, nuotiotulilla 

lettuja paistellen, patikoiden, seinäkiipeillen, jousiammuntaa harrastaen ja ratkottiin yh-

dessä ongelmanratkaisuratoja. Ryhmädynamiikkaan ovat vaikuttaneet muutamat iäk-

käämmät sekä ulkomaalaistaustaiset opiskelijat, jotka ovat tuoneet ryhmään iloa ja ulos-

päin suuntautuneempina ovat olleet avaamassa keskusteluja. Kysymykseen mikä oli pa-

rasta Ammattistartti-vuodessa, opiskelijat vastasivat mm. seuraavasti: ”Parasta oli ryhmä-

työt, sai jakaa ajatuksia”; ”Kaikin tavoin työelämässä osaan toimia ryhmässä ja kohdella 

kaikkia tasapuolisesti” tai ”Opin perusasioita kuinka päästä työelämään ja kuinka tärkeää 

on ryhmätyöskentely”. Ryhmätöillä ja ryhmässä toimimisella on ollut suuri merkitys, sil-

lä opiskelijat antoivat hyvän arvosanan palautteessaan ryhmän yhteistyön ja vuorovaiku-

tuksen toimivuudesta (ka 4) ja omasta paneutumisestaan yhteistyöhön (3,7).  
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8.5. Opiskeluvalmiuksien kehittäminen 
 
Opiskelijaryhmät olivat tieto-taidoiltaan peruskoulun päättötodistuksen keskiarvon perus-

teella hyvin eritasoisia. Tämä tuli ilmi opiskelijapalautteesta, kun kysyttiin opetuksen si-

sällön tarkoituksenmukaisuudesta sekä opiskelun vaikeudesta ja vaativuudesta. Ensim-

mäisen vuoden opetusta leimasi keskeneräisyys, sillä koulutus käynnistettiin kesken lu-

kuvuoden syyskuun puolivälissä, mikä saattoi näkyä myös opiskelijapalautteessa kysyt-

täessä opiskelun sisällön tarkoituksenmukaisuudesta. Palaute opetuksen sisällöstä oli en-

simmäisenä vuonna hyvä (ka 3,5), mutta vuoden 2008 keväällä palaute opetuksen sisäl-

löstä oli hieman korkeampi keskiarvon ollessa 4. Palautteessa koulutuksen sisällöstä ja 

opiskelun vaativuudesta opiskelijat antoivat toisistaan hyvinkin poikkeavia kommentteja: 

”ihan hyvä”; ”haasteita enemmän, vaikeampia tehtäviä”; ”tehtävät olivat sopivia, eivätkä 

lannistaneet vaikeudellaan”; ”monipuolista opetusta”; ”opetusta oli tarpeeksi, enempää 

en olisi jaksanut”; ”no, lukion jälkeen tuntunut aika lepsulle, välillä melko tylsää”. Opis-

kelu oli riittävän vaativaa – kohdan arvioinnit vaihtelivat arvosanojen 3-5 välillä ja hei-

jastelevat sitä, miten heterogeenisia ryhmien opiskelijat olivat tiedoiltaan ja taidoiltaan. 

Arviointiperusteiden selkeys parani ensimmäisen vuoden (2006–2007) opiskelijapalaut-

teen keskiarvon 3:sta toisen vuoden opiskelijapalautteen keskiarvoon 3,9. Arviointi koet-

tiin kumpanakin vuonna oikeudenmukaisena (ka 4,5).  

 

8.6. Päätöksentekotaitojen oppiminen; ohjeiden ja sääntöjen noudattaminen 
 
Joillakin opiskelijoilla ammattiala oli opiskelijoiden omasta mielestä selvä jo koulutuk-

seen tullessa ja he kävivät tutustumassa vain muutamaan koulutusalaan tutustumisjakso-

jen aikana. Toisena lukuvuonna lisättiin koulutusaloilla opiskelua niin, että jokainen kävi 

vähintään neljällä eri koulutusalalla, kullakin viikon pituisen jakson. Työssäoppimisen 

jaksoilla opiskelijat pystyivät valitsemaan olivatko yhdessä vai useammassa työpaikassa 

ja/tai koulutusaloilla. Työssäoppimisen pituus oli 14 opintoviikkoa. Koulutusaloihin tu-

tustumista on lisätty kuluvana opiskeluvuonna kahdeksaan opintoviikkoon. 

 

Ne, jotka olivat pidemmän ajan samassa työpaikassa, pystyivät pääsemään paremmin 

työyhteisön jäseniksi ja saivat monipuolisempia tehtäviä kuin ne, jotka olivat useammas-

sa eri työpaikassa. Muutama opiskelija osallistui työssäoppimispaikassaan täysivaltaisena 

työyhteisön jäsenenä työhön saaden työstä myös palkkaa. Lukuvuoden 2007–2008 opis-
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kelijoista useimmat olivat kahdessa tai useammassa työssäoppimispaikassa ja saivat näin 

enemmän tuntumaa työn kautta heitä kiinnostaviin aloihin. Heistä peräti neljä opiskelijaa 

työllistyi kesällä työssäoppimispaikkaansa. Yksi jäi pysyvästi töihin ja eräs metallifirma 

aikoi osallistua erään nuoren koulutukseen työllistääkseen tämän nuoren koulutuksen jäl-

keen. 

 

8.7. Lähiympäristön tuki  
 
Opiskelijapalautteesta voisi tehdä sen johtopäätöksen, että jos opetuksen päävastuussa on 

mahdollisimman pitkälle yksi ihminen, hän oppii tuntemaan opiskelijat ja voi ohjata heitä 

parhaiten. Ehkä myös opinto-ohjauksen koulutuksesta on opettajalle apua, sillä kysyttä-

essä opettajan antamasta yksilöllisestä ohjauksesta ja tuesta lukuvuoden 2006–2007 

opiskelijat kokivat saaneensa sitä hyvin tai kiitettävästi (keskiarvo 3.85) kun taas luku-

vuonna 2007–2008 keskiarvo oli 4. Yhden aikuisen jatkuva läsnäolo ja välittäminen ku-

vastuvat ehkä opiskelijapalautteessa siten, että opiskelijat kokivat saaneensa palautetta ja 

kannustusta vieläkin enemmän - valtaosan kohdalla jopa kiitettävästi (lv. 2006–2007 ka 

4,1; lv. 2007–2008 ka 4,35). Palautteen ja kannustuksen määrään ja laatuun vaikuttivat 

myös hyvät työssäoppimisen arvioinnit; usea ammattistarttilainen sai työpaikaltaan lähti-

essään leiman ”paras koskaan meillä ollut työssäoppija”. Kaksi yritystä löysi myös työs-

säoppijoista yritykseensä sopivan työntekijän haluten osallistua opiskelijoiden koulutuk-

seen. 

 

Useimmilla opiskelijoilla oli tulevaa ammattialaansa vastaavat työelämäjaksot, jolloin 

työskenneltiin kokeneen ammattilaisen työparina maalarina, kiinteistönhoitajana, keittiö- 

tai palvelualan työtehtävissä, kaupan myynnissä jne. Näillä työelämän arvioinneilla ja 

hyvällä Ammattistartin todistuksella opiskelijat selvittivät tiensä ammattialoille opiske-

lemaan, mikäli yhteisvalinnan pisteet eivät riittäneet. 

 

Opiskelijoiden vanhemmat seurasivat aktiivisina ja kiinnostuneina opiskelua ja olivat tu-

kena niiden opiskelijoiden kohdalla, jotka olivat alaikäisiä. Vanhemmille järjestettiin yk-

si vanhempainilta, jonka aikana esiteltiin opiskelua. Ensimmäisenä vuonna järjestettiin 

neljän eri opiskelijan opiskelijahuoltopalavereita yhteensä kahdeksan. Palavereihin osal-

listuivat opiskelijan huoltaja/huoltajat ja mahdollisuuksien mukaan ”vastuuopo” sekä 

muuta oppilashuollon henkilöstöä. Opiskelijoiden tuen tarvetta kuvaa se, että ryhmäoh-

jaaja oli puhelimitse tai sähköpostilla yhteydessä ensimmäisenä vuonna kaikkiaan 13 
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opiskelijan vanhempaan opiskeluun tai elämänhallinan vaikeuksiin liittyvissä asioissa. 

Toisena vuonna yhteydenpito vanhempiin oli vieläkin tiiviimpää ja opiskelijahuollon pa-

lavereita pidettiin kaikkiaan 25 koskien 12 opiskelijan asioita. Ilahduttavaa oli, että 

useimpien opiskelijoiden elämänhallinnan taidot kohentuivat ja opiskelurytmi löytyi 

Ammattistartti-vuoden loppua kohti.  

 

8.8. Suhtautuminen opiskeluun ja poissaolojen seuranta  
 

Pääsääntöisesti opiskelijat suhtautuivat hyvin opiskeluun ja oppivat koulunkäynti- ja työ-

rytmin. Poissaoloissa noudatettiin samoja käytänteitä kuin ammatillisilla aloilla, mm. 

opintotuet lakkautettiin, mikäli opintosuorituksia ei ollut riittävästi ja numeroarvioinnin 

yhtenä perusteena oli riittävä osallistuminen tuntityöskentelyyn. Lukuvuonna 2006–2007 

opintotukiin puututtiin kahden opiskelijan kohdalla ja lukuvuonna 2007–2008 opintotuet 

katkaistiin riittämättömien opintosuoritusten vuoksi neljältä opiskelijalta kunnes he osoit-

tivat käyvänsä koulua säännöllisesti. Rivakka puuttuminen poissaoloihin sai opiskelijat 

opiskelemaan säännöllisesti. Työssäoppimispaikoissa tuli lukuvuonna 2007–2008 kaksi 

keskeytymistä luvattomien poissaolojen vuoksi. Poissaolojen syynä olivat useimmiten 

mielenterveys- tai elämänhallinnanongelmat. 
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9. POHDINTAA  AMMATTISTARTTIMME VAHVUUKSISTA JA 

KEHITETTÄVISTÄ ALUEISTA  

 
Koulutuksen käynnistämisessä oli apuna ennen koulutusta valmisteltu opetussuunnitel-

ma, jossa valitut painopistealueet osoittautuivat myöhemmin oikeaan osuneiksi. Koulu-

tuksen voidaan katsoa onnistuneeksi kun kahden ensimmäisen vuoden opiskelijoista (55) 

kolme opiskelijaa on eronnut tai erotettu ja muut ovat siirtyneet joko joustavasti kesken 

vuoden opintoaloille tai Ammattistartti –vuoden jälkeen löytäneet, kolmea lukuun otta-

matta, oman ammattialansa. Oppilaitoksemme laaja-alaisuus (42 perustutkintoa) on mah-

dollistanut monipuoliset mahdollisuudet tutustua ja hakeutua eri ammattialoille, mikä nä-

kyy kahden ensimmäisen opiskelijaryhmän koulutusalavalinnoissa. Opiskelijat valitsivat 

erittäin laajasti eri ammattialojen välillä ja raivasivat tiensä haluamalleen alalle siitäkin 

huolimatta, että heistä useilla saattoi olla peruskoulun todistuksen keskiarvo 5-6 paikkeil-

la ja useille opintoaloille oli sisäänpääsykoe.  

 

Koulutuksemme, joka on sisältänyt puolet ammattialoilla tai työelämässä työskentelyä, 

on osoittautunut selvästi uudeksi ja erilaiseksi vaihtoehdoksi peruskoulun 10. luokan rin-

nalla. Yhteistyö peruskoulun kanssa on ollut tiivistä ja opiskelijoita on mm. ohjattu ha-

kuvaiheessa peruskoulun puolelle, mikäli he eivät ole olleet selvästi ammatilliseen koulu-

tukseen orientoituneita tai ovat halunneet ensisijaisesti korottaa peruskoulun arvosanoja. 

Ammattistarttiin taas ovat ohjautuneet ne hakijat, jotka tavoittelevat opiskelupaikkaa 

ammatillisesta koulutuksesta ja joita teoreettinen opiskelu tai numeroiden korottaminen 

laajassa mitassa ei kiinnosta. 

 

Opetussuunnitelmassamme painopistealueita olivat: yhteisten aineiden laajaa hyväksilu-

keminen ja tunnustaminen ammatillisissa opinnoissa; HOPS:n mukainen yksilöllinen 

eteneminen opinnoissa; koulutus- ja uravalinnan mallinnettu prosessi; monipuolinen kou-

lutusaloihin ja työelämään tutustuminen kunkin ammattitoiveiden mukaan. Opiskelijapa-

lautteen perusteella ja opiskelijoiden opintoalan valintaa tarkastelemalla voidaan todeta, 

että olemme onnistuneet näissä painopistealueissamme erinomaisesti. Vuosittain on tehty 

vain pieniä muutoksia opetussuunnitelmaan mm lisäämällä ja monipuolistamalla koulu-

tusaloihin tutustumisen jaksoa sekä muuttamalla yhteisten aineitten osuutta tai niiden si-

sältöä.  
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Tarkasteltaessa Ammattistarttimme toiminnan tuloksia tärkeimmiksi kehittämiskohteiksi 

nousivat opintoaloille tutustumisjakson ja työssäoppimisen kehittäminen sekä opiskelijan 

tukeminen. Ammattistartin toimintaa tukemaan tarvittaisiin oppilaitoksen sisäinen, eri 

opintoalojen opettajista koostuva, koulutettu yhdysopettajien verkosto. Ammattialan yh-

dysopettajat tarvitsevat lisää tietoa ammattistarttilaisista ja heidän motiiveistaan.  Yh-

dysopettajan tehtävä on perehdyttää ammattistarttiopiskelijat oman koulutusalansa opis-

kelukulttuuriin ja työelämään sekä opettaa ammattialansa käytännön työskentelyä siten, 

että opiskelija saa palautetta taidoistaan ja soveltuvuudestaan ko. ammattialalle. Yh-

dysopettajat toimisivat myös yhteydenpitolinkkinä silloin kun aloilta vapautuu opiskelu-

paikkoja ja auttaisivat sopivien ja alasta kiinnostuneiden ammattistarttiopiskelijoiden 

joustavaa siirtymistä ammattialoille. Verkosto edistäisi myös Ammattistartti -

koulutuksen integroimista osaksi koko suuren kuntayhtymän toimintaa. 

 

Oppilaitoksemme tulisi kehittää myös ulkoista verkostoamme siten, että jo opiskelijava-

lintavaiheessa peruskoulun opinto-ohjaajat ohjaisivat Ammattistarttiin tätä koulutusta 

eniten tarvitsevat ja tästä koulutuksesta parhaiten hyötyvät. Tarvitaan siis Ammattistartti 

–tietouden viemistä koulusta ulos peruskoulun opinto-ohjaajille. Syrjäytymisen ehkäisys-

sä tärkein keino ovat onnistuneet työssäoppimisen kokemukset, joiden avulla saadaan 

opiskelijat arvostamaan ammatteja ja edistetään opiskelijoiden sopeutumista työelämään. 

Työssäoppimisen onnistuminen nostaa opiskelijan itsetuntoa ja antaa ensimmäiset koke-

mukset elämänhallinnan tunteesta. Työssäoppimisen onnistumiseksi parhaalla mahdolli-

sella tavalla tulisi antaa opiskelijalle lisää yksilöllisempää tukea. Työpaikkaohjaajille oli-

si hyvä kehittää ohjauksen apuvälineitä, mm. työsuojeluun tulisi panostaa lisää, koska 

opiskelijoilta puuttuu ammatilliset perusopinnot mennessään työpaikoille. Työssäoppimi-

sen arviointia pitäisi kehittää siihen suuntaan, että opiskelija pystyy muodostamaan itses-

tään käsityksen kehittyvänä työntekijänä, sillä häneltä puuttuvat työtaidot lähes kokonaan 

mennessään työpaikalle.   

 

Ammattistartti –koulutus on toteutettu liian pienin henkilöresurssein, eikä yhden ihmisen 

aika riitä kaikkeen siihen mitä opetussuunnitelmamme lupaa. Tarvitaan avustajan tai toi-

sen opettajan tuki, jotta suuren, heterogeenisen ja melko paljon henkilökohtaista tukea 

tarvitsevan opiskelijajoukon opiskelu sujuisi. Opiskelun tuki on tarpeen, koska opiskeli-

joilla on runsaasti henkilökohtaisia ongelmia. Jäppisen (2008) tutkimuksen valtakunnal-

linen keskiarvo HOJKS –opiskelijoista (28 %) näyttäisi pitävän paikkansa myös oppilai-

toksessamme.  
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Avustajan tuella tiiviimpien yhteydenpitomuotojen kehittäminen vanhempiin auttaisi 

opettajaa opiskelijan elämänhallinnantaitojen vahvistamisessa ja säännölliseen kouluryt-

miin ja aikatauluihin sitouttamisessa. Opiskelijan taustan tunteminen auttaa uravalinnan 

suunnittelussa ja edistää opiskelijan opiskelumotivaatiota. Näin kyettäisiin tarjoamaan 

yksilöllisempää tukea elämänhallinnan ongelmien lisäksi oppimisen vaikeuksissa, 

psyykkisissä ongelmissa tai sosiaalisissa pelkotiloissa, jotka estivät joidenkin opiskelijoi-

den menon koulutusaloille tai työssäoppimisjaksoille. Yksilöllistä ohjausta tehostamalla 

opiskelijalla olisi mahdollisuus kehittää itseohjautuvuuttaan ja oman opiskelunsa seuran-

taa, mm HOPS:n tai HOJKS:n päivittäminen onnistuisi säännöllisemmin. Tuen lisäämi-

nen oppimistapahtumassa auttaisi etsittäessä omia opiskelutottumuksia ja itselle sopivia 

opiskelutekniikoita. Lähtötasoltaan erilaisten opiskelijoiden opetusta tulisi olla mahdolli-

suus eriyttää ja käytöshäiriöisille olisi tarpeen pienryhmäopetus. Ryhmän koon ja hetero-

geenisuuden vuoksi opetusta on tarpeen eriyttää kaikkien opintojen, mutta ennen kaikkea 

lähtötason perustietojen täydentämisen (9 ov) osalta. 

 

Ammattistartti –kokeilukoulutus on saanut kiitosta opiskelijoilta ja heidän vanhemmil-

taan. Koulutuksessa opiskelijat ovat ilmaisseet, että heillä on hyvä olla. Tämä hyvä olo 

johtunee varmasti siitä, että peruskoulun jälkeen, ja arassa elämänvaiheessa, he saavat 

runsaasti oman elämän eväitä, tukea, kuuntelijan – ja mikä tärkeintä – kokevat, että joku 

tekee töitä vain heidän ammatinvalintansa ja tulevaisuutensa eteen.  
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     Liite 1 

 

PERUSTUTKINTO 120 OV 

 

AMMATTISTARTTI 40 OV  

YHTEISET OPINNOT 20 OV 

• Fysiikka/Kemia 2ov 

• Matematiikka 3ov 

• Äidinkieli 4ov 

• Ruotsi 1ov 

• Englanti 2ov 

• Yhteiskunta-, yritys- ja työ-

elämätieto1ov 

• Liikunta 1ov 

• Terveystieto 1ov 

• Taide ja kulttuuri 1ov 

OPINTOJEN TUNNUSTAMINEN 

 

• Matematiikka 1ov 

• Äidinkieli ja viestintä 3ov 

- Äidinkieli ja viestintä, kirjallinen viestintä1ov 

- Äidinkieli ja viestintä, puheviestintä 1ov 

- Ryhmätyö ja vuorovaikutustaidot 1 ov 

• Yhteiskunta-, yritys- ja työelämätieto 1ov 

• Liikunta 1ov 

• Terveystieto 1ov 

• Taide ja kulttuuri 1ov 

 

RVAL= valinnaiset 

             yhteiset opinnot  

• Englanti 1ov 

• Matematiikka 1ov 

• Itsetuntemus- ja mielen hyvinvointi 1ov 

• Kuluttajatietous ja yhteiskunnalliset palvelut 1ov 

• Tieto- ja viestintätekniikka 1 ov 

 

TUTKINNON YHTEISET 

AMMATILLISET  

OPINNOT 90 OV 

 

 

 

• Minä oppijana 1ov 

• Työnhaku 1ov 

• Arkielämän taidot: 

- hygieniaosaaminen 1 ov 

-  tulityökortti, ensiapukortti 1ov 

• Työssäoppiminen 14ov (omalla ammattialalla  

suoritettuna) 

 

VAPAASTI VALITTAVAT 

OPINNOT 10 OV 

 

 

• Koulutusaloihin tutustuminen 8ov 

• Harrastus- ja vapaa-ajantaidot 1ov 

• Koulutus- ja ammattitieto 1ov 

 


